АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ-ОБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2013  №   36                                                                                             п.Верх-Обский

	Об утверждении целевой Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верх-Обского сельсовета на 2013-2014 годы»

 В соответствии со статьей 5 Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ, ч.3 статьи 5 Федерального закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35-ФЗ, п.6.1. ч.1 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и п.8 статьи 3 Устава муниципального образования Верх-Обский сельсовет Смоленского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую Программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верх-Обского сельсовета на 2013-2014 годы» (прилагается).

2. Предусмотреть выделение финансовых средств на реализацию мероприятий Программы .
 3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой
Глава сельсовета                                                                                                    С.С.Вяткин

                                                                                                       Приложение                                                       к постановлению Администрации                                                                                                                       от 02.04..2013 №  36

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Верх-Обского сельсовета на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ

целевой Программы «Профилактика терроризма  и экстремизма на                         территории Верх-Обского сельсовета на 2013-2014 годы»

	Наименование

Программы
	- Программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верх-Обского сельсовета на 2013-2014 годы» (далее Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

	Разработчик

Программы
	- Администрация Верх-Обского сельсовета Смоленского района Алтайского края

	Цель

Программы
	- участие в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования Верх-Обский сельсовет Смоленского района Алтайского края

	Задачи

Программы
	- профилактика совершения террористических актов на объектах жизнеобеспечения и в местах массового пребывания населения, снижение масштаба негативных последствий терроризма и экстремизма

	Срок реализации

Программы
	- 2013-2014 годы

	Исполнители

мероприятий

Программы
	- Администрация Верх-Обского сельсовета Смоленского района Алтайского края;

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Средства бюджета поселения Верх-Обского сельсовет:

2013 год 1000 рублей

2014 год 1000 рублей

Внебюджетные средства (средства предприятий, организаций, предпринимателей)

	Ожидаемые результаты реализации            Программы
	- повышение антитеррористической устойчивости объектов жизнеобеспечения и мест с массовым пребыванием населения;

- повышение эффективности взаимодействия Администрации сельсовета, правоохранительных органов, общественных формирований по обеспечению законности и правопорядка на территории  МО.

	Контроль за исполнением Программы
	- Администрация Верх-Обского сельсовета ;

Общая характеристика социальной обстановки
Численность населения составляет 2720 человек.

На территории Верх-Обского сельсовета находятся ряд социально-значимых объектов, требующие постоянного внимания в целях предупреждения проявления экстремизма и терроризма: ООО «Усть-Катунское ХПП»,ООО «Верхне-Обское»,ООО «Леспром», Верхне-Обская участковая больница, 3 общеобразовательные школы, 2 дошкольных образовательных учреждения, МБУККТ «Верхне-Обский центр культуры и спорта им.М.С.Евдокимова», энергоснабжающие предприятия ( Смоленский РЭС Усть-Катунский УАЭС», тепловодоснабжающее предприятие МУП «Верхне-Обское ЖКХ»

Все предприятия и организации требуют к себе пристального внимания в разрешении жизненных проблем, охране от постороннего вмешательства со стороны проникающих на их территории, в здания, помещения граждан.

Это требует от каждого проживающего и работающего на территории сельсовета, быть бдительным, наблюдательным и в случае возникновения чрезвычайной ситуации принимать экстренные решения по защите населения, учреждений, предприятий и организации.

Мероприятия целевой Программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Верх-Обского  сельсовета на 2013-2014 годы»

	№ п\п
	 Мероприятия
	 Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Организовать и проводить мероприятия по выявлению, постановке на учет лиц, исповедующих идеи религиозного и национального экстремизма, обеспечить за ними оперативный контроль в целях выявления и документирования фактов совершения ими противоправных действий
	Администрация сельсовета,
	2013-2014 годы

	2.
	В целях предупреждения террористических актов обеспечивать проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей, подлежащих антитеррористической защите

	Администрация сельсовета,
	2013-2014 годы

	3.
	Исключить размещение автостоянок вблизи объектов с массовым пребыванием людей
	Администрация сельсовета,
	2013-2014 годы

	4.
	Проводить выставки с информационными материалами, объясняющими понятия экстремизма, опасность данных социальных явлений и ответственность за них
	Администрация сельсовета
	2014 год

	5.
	Проводить совместно с участковыми уполномоченными полиции ОП по Смоленскому району обследование расположенных на территории МО объектов жизнеобеспечения и иных социально значимых объектов на предмет их физической защищенности от террористической угрозы: котельные, объекты водоснабжения, электроснабжения, культуры. Принимать практические меры к повышению их укрепленности и защищенности

	Администрация сельсовета
	2013-2014 годы

	6.
	 Проводить совместно с участковыми уполномоченными полиции ОП по Смоленскому району обследование располагающихся на территории сельсовета заброшенных зданий, доступных для посторонних лиц, также бесхозных подвальных, чердачных и иных подобных помещений, которые могут быть использованы как для размещения взрывных устройств и подготовки к терактам, так и для функционирования экстремистских групп и организаций
	Администрация сельсовета
	2013-2014 годы

	7.
	Обеспечить защиту водонапорных скважин
	Администрация сельсовета

	2013-2014 годы

	8.
	Обеспечить охрану объектов культуры
	Администрация сельсовета

 Директор МБУККТ
	2013-2014 годы

	9.
	Оборудовать объекты культуры элементами наружного освещения
	Администрация сельсовета

Директор МБУККТ
	2013 год

	7№ п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финанси-рования
	Объем финан-сиро-вания (тыс.руб.)
	В т.ч. по годам (тыс.рублей)
	Обоснование

эффективности
	Исполнитель

	2013
	2014

	7
	Проводить выставки с информационными материалами, объясняющими понятия экстремизма, опасность данных социальных явлений и ответственность за них
	 2013
	Бюджет

сельсовета
	1.0

	1,0
	Повышение уровня осведомленности сотрудников и посетителей о признаках готовящихся террористических актах и правилах поведения при их обнаружении
	 Администрация
сельсовета

	9
	Оборудовать объекты культуры элементами наружного освещения

	 2014
	Бюджет

сельсовета
	1,0
	 1,0

	Снижение риска совершения террористического акта
	  Администрация
сельсовета